
Κ.∆.Π. 71/2002 

Ο ΠΕΡΙ ΦΟΡΟΥ ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ ΝΟΜΟΣ ΤΟΥ 2000 
(ΝΟΜΟΣ 95(Ι) ΤΟΥ 2000) 

Οι περί Φόρου Προστιθέµενης Αξίας (Γενικοί) Κανονισµοί του 2001 
 

Γνωστοποίηση µε βάση τον κανονισµό 38 
 
 

Επίσηµη       
Εφηµερίδα    
Παράρτηµα 
Τρίτο (Ι) 

27/7/2001 

 

Ο Έφορος Φόρου Προστιθέµενης Αξίας, ασκώντας τις εξουσίες 
που του παρέχει ο κανονισµός 38 των περί Φόρου Προστιθέµενης 
Αξίας (Γενικών) Κανονισµών του 2001, γνωστοποιεί τα ακόλουθα: 
 

 
ΓΕΝΙΚΑ 

 
1.  Ορισµός του κλάσµατος του Φόρου Προστιθέµενης Αξίας - 
 

Το κλάσµα του Φ.Π.Α. που χρησιµοποιείται στους υπολογισµούς όταν 
εφαρµόζονται οποιαδήποτε από τα Σχέδια Λιανοπωλητών υπολογίζεται µε τον εξής 
τρόπο: 

 
Συντελεστής Φ.Π.Α.  

-------------------------------------------------- 
100 % + Συντελεστή Φ.Π.Α.  

 
2.  Ορισµός της αλλαγής στο συντελεστή Φ.Π.Α. - 
 

Αλλαγή στο συντελεστή Φ.Π.Α. σηµαίνει διαφοροποίηση του ισχύοντος 
κανονικού συντελεστή ή/και του µειωµένου συντελεστή.  Ο οποιοσδήποτε νέος 
συντελεστής, ισχύει από την ηµεροµηνία που καθορίζεται από το σχετικό Νόµο. 

 
3.  Ορισµός της αλλαγής στη φορολογική µεταχείριση -  
 

Αλλαγή στη φορολογική µεταχείριση σηµαίνει ότι παραδόσεις αγαθών ή 
παροχές υπηρεσιών που φορολογούνταν µε ένα φορολογικό συντελεστή, για 
παράδειγµα τον κανονικό, φορολογούνται τώρα µε διαφορετικό συντελεστή, για 
παράδειγµα το µειωµένο ή το µηδενικό.  Επίσης αλλαγή στη φορολογική 
µεταχείριση έχουµε όταν µια εξαιρούµενη πράξη καθίσταται φορολογητέα ή 
αντίθετα.  Αυτό µπορεί να συµβεί σε περίπτωση όπου υπάρχει αλλαγή στη 
Νοµοθεσία ή στην ερµηνεία της υφιστάµενης Νοµοθεσίας. 

 
4. Αλλαγή του Σχεδίου Λιανοπωλητών λόγω αλλαγής στη φορολογική µεταχείριση -  
 

Αν οποιαδήποτε επιχείρηση επηρεάζεται από την αλλαγή στη φορολογική 
µεταχείριση έτσι ώστε να µη δικαιούται να χρησιµοποιεί το Σχέδιο Λιανοπωλητών 
που χρησιµοποιούσε µέχρι και πριν την αλλαγή τότε πρέπει να αλλάξει το σχέδιο 
που χρησιµοποιεί. 
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5. Κανόνες χρήσης Σχεδίου Λιανοπωλητών σε περίπτωση αλλαγής στο συντελεστή 

Φ.Π.Α. ή στη Φορολογική µεταχείριση -  
 

Σε περίπτωση αλλαγής στο συντελεστή Φ.Π.Α. ή στη φορολογική µεταχείριση ή 
ταυτόχρονης αλλαγής στο συντελεστή Φ.Π.Α. και στη φορολογική µεταχείριση 
(π.χ. αγαθά η παράδοση των οποίων φορολογείται µε µηδενικό συντελεστή µε την 
αλλαγή φορολογείται µε θετικό συντελεστή, αλλά ταυτόχρονα ο θετικός 
συντελεστής έχει επίσης διαφοροποιηθεί) πρέπει να ακολουθούνται οι κανόνες που 
περιγράφονται πιο κάτω ανάλογα µε το Σχέδιο Λιανοπωλητών που χρησιµοποιείται. 

 
6.  Μηνιαίες φορολογικές περίοδοι -  
 

Σε περίπτωση αλλαγής στο συντελεστή Φ.Π.Α. ή στη φορολογική µεταχείριση, 
οποιοδήποτε Σχέδιο Λιανοπωλητών και αν χρησιµοποιείται, πρέπει να 
ακολουθούνται οι κανόνες που περιγράφονται πιο κάτω, ανεξάρτητα από τη 
χρονική διάρκεια της φορολογικής περιόδου. 

 
 

ΣΧΕ∆ΙΑ ΛΙΑΝΟΠΩΛΗΤΩΝ 
 

ΣΧΕ∆ΙΟ Α 
 

7.   Αλλαγή στο συντελεστή Φ.Π.Α. -  
 

(α) Αλλαγή στο συντελεστή Φ.Π.Α. στην αρχή της φορολογικής περιόδου. 
 

Πρέπει να συνεχιστεί η εφαρµογή του Σχεδίου Α όπως και 
προηγουµένως αλλά να χρησιµοποιείται το νέο κλάσµα του Φ.Π.Α. για τον 
υπολογισµό του φόρου εκροών. 

 
(β) Αλλαγή στο συντελεστή Φ.Π.Α. κατά τη διάρκεια της φορολογικής περιόδου. 

 
Για την εν λόγω φορολογική περίοδο ο φόρος εκροών πρέπει να 

υπολογιστεί σε δύο (2) ξεχωριστές υποπεριόδους, θεωρώντας την κάθε 
υποπερίοδο ως να ήταν µια ξεχωριστή φορολογική περίοδος: 

 
(i) Από την αρχή της φορολογικής περιόδου µέχρι το τέλος της 

εργάσιµης ηµέρας πριν από την ηµεροµηνία που επήλθε και ισχύει 
η αλλαγή στο συντελεστή Φ.Π.Α.  

Αθροίζονται τα καθηµερινά ακαθάριστα έσοδα και 
πολλαπλασιάζονται µε το παλαιό κλάσµα του Φ.Π.Α.  Το 
αποτέλεσµα είναι ο φόρος εκροών µέχρι και την ηµέρα πριν από 
την αλλαγή στο συντελεστή Φ.Π.Α.  

 
(ii)  Από την ηµεροµηνία που επήλθε και ισχύει η αλλαγή µέχρι το 

τέλος της φορολογικής περιόδου. 
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Αθροίζονται τα καθηµερινά ακαθάριστα έσοδα και 
πολλαπλασιάζονται µε το νέο κλάσµα του Φ.Π.Α.  Το αποτέλεσµα 
θα είναι ο φόρος εκροών από την ηµεροµηνία της αλλαγής στο 
συντελεστή Φ.Π.Α. µέχρι το τέλος της φορολογικής περιόδου. 

Στα καθηµερινά ακαθάριστα έσοδα για αυτή την υποπερίοδο 
καθώς και για τις επόµενες φορολογικές περιόδους µετά από την 
αλλαγή στο συντελεστή Φ.Π.Α. πρέπει να περιλαµβάνονται όλες οι 
εισπράξεις, έστω και αν αφορούν εισπράξεις για παραδόσεις ή 
παροχές που πραγµατοποιήθηκαν πριν από την ηµεροµηνία 
αλλαγής στο συντελεστή Φ.Π.Α. 

 
(iii) Το άθροισµα των ποσών που προκύπτουν από το (i) και (ii) πιο 

πάνω είναι ο φόρος εκροών για ολόκληρη τη φορολογική περίοδο. 
 
 (γ)   Οι φορολογικές περίοδοι µετά από την αλλαγή στο συντελεστή Φ.Π.Α.  
 

Στις επόµενες φορολογικές περιόδους πρέπει να συνεχιστεί η εφαρµογή 
του Σχεδίου Α όπως και προηγουµένως, αλλά πρέπει να χρησιµοποιείται το 
νέο κλάσµα του Φ.Π.Α.  

 
8.  Αλλαγή στη φορολογική µεταχείριση παραδόσεων αγαθών ή παροχών υπηρεσιών-  
 

Αν η φορολογική µεταχείριση οποιωνδήποτε παραδόσεων αγαθών ή παροχών 
υπηρεσιών διαφοροποιείται από τον κανονικό στο µειωµένο ή στο µηδενικό 
συντελεστή ή αντίστροφα, και ως εκ τούτου ο λιανοπωλητής δεν πληροί τις 
προϋποθέσεις για τη χρησιµοποίηση του σχεδίου Α, πρέπει να αποδοθεί 
λογαριασµός για τις εν λόγω παραδόσεις ή παροχές εκτός του Σχεδίου 
Λιανοπωλητών Α ή να χρησιµοποιηθεί άλλο Σχέδιο. 

 
 

ΣΧΕ∆ΙΟ Β 
 
9.   Αλλαγή στο συντελεστή Φ.Π.Α. -  
 
 (α)  Αλλαγή στο συντελεστή Φ.Π.Α. στην αρχή της φορολογικής περιόδου. 
    

Πρέπει να συνεχιστεί η εφαρµογή του Σχεδίου Β όπως προηγουµένως, 
αλλά να χρησιµοποιείται το νέο κλάσµα Φ.Π.Α. για τον υπολογισµό του 
φόρου εκροών για την κάθε κατηγορία λιανικών συναλλαγών σύµφωνα µε 
το νέο συντελεστή που επιβάλλεται στην κάθε κατηγορία. 

 
(β) Αλλαγή στον συντελεστή Φ.Π.Α. κατά τη διάρκεια της φορολογικής περιόδου. 

 
Για την εν λόγω φορολογική περίοδο ο φόρος εκροών πρέπει να 

υπολογιστεί σε δύο (2) ξεχωριστές υποπεριόδους, θεωρώντας την κάθε 
υποπερίοδο ως να ήταν µια ξεχωριστή φορολογική περίοδος: 
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(i)  Από την αρχή της φορολογικής περιόδου µέχρι το τέλος της 
εργάσιµης ηµέρας πριν από την ηµεροµηνία που επήλθε και ισχύει 
η αλλαγή στο συντελεστή Φ.Π.Α.  

Για τον υπολογισµό εφαρµόζονται οι διατάξεις της 
παραγράφου 14, υποπαράγραφος (α) µέχρι (δ) της 
Γνωστοποίησης του Εφόρου Φ.Π.Α. που εκδόθηκε µε βάση τον 
κανονισµό 32(1) των εν λόγω Κανονισµών (Κ.∆.Π. 35/2002, 
ηµεροµηνίας 25.1.2002) και αφορά τα Σχέδια Λιανοπωλητών.   

Το άθροισµα των αποτελεσµάτων των δύο πολλαπλασιασµών 
ή ανάλογα µε την περίπτωση το αποτέλεσµα του 
πολλαπλασιασµού, είναι ο φόρος εκροών µέχρι και την ηµέρα 
πριν από την αλλαγή στο συντελεστή Φ.Π.Α.  

 
(ii)  Από την ηµεροµηνία που επήλθε και ισχύει η αλλαγή µέχρι το τέλος 

της φορολογικής περιόδου. 
 

Για τον υπολογισµό εφαρµόζονται οι διατάξεις της παραγράφου 
14, υποπαράγραφος (α) µέχρι (δ) της Γνωστοποίησης του Εφόρου 
Φ.Π.Α. που εκδόθηκε µε βάση τον κανονισµό 32(1) των εν λόγω 
Κανονισµών (Κ.∆.Π. 35/2002, ηµεροµηνίας 25.1.2002) και αφορά 
τα Σχέδια Λιανοπωλητών.   

Το άθροισµα  των αποτελεσµάτων των δύο πολλαπλασιασµών 
ή ανάλογα µε την περίπτωση το αποτέλεσµα του 
πολλαπλασιασµού, είναι ο φόρος εκροών από την ηµεροµηνία της 
αλλαγής στο συντελεστή Φ.Π.Α.  

Στα καθηµερινά ακαθάριστα έσοδα για αυτή την υποπερίοδο 
καθώς και για τις επόµενες φορολογικές περιόδους µετά την 
αλλαγή στο συντελεστή Φ.Π.Α. πρέπει να περιλαµβάνονται όλες οι 
εισπράξεις έστω και αν αφορούν εισπράξεις για παραδόσεις ή 
παροχές που πραγµατοποιήθηκαν πριν από την ηµεροµηνία 
αλλαγής στο συντελεστή Φ.Π.Α.  

 
 
 (iii) Το άθροισµα των ποσών που προκύπτουν από το (i) και (ii) πιο 

πάνω είναι ο φόρος εκροών για ολόκληρη τη φορολογική περίοδο. 
 
 (γ)  Οι φορολογικές περίοδοι µετά από την αλλαγή στο συντελεστή Φ.Π.Α.  
 
 Στις επόµενες φορολογικές περιόδους πρέπει να συνεχιστεί η εφαρµογή του 

Σχεδίου Β όπως και προηγουµένως, αλλά πρέπει να χρησιµοποιούνται τα νέα 
κλάσµατα του Φ.Π.Α.  

 
10.   Αλλαγή στη φορολογική µεταχείριση -  
 

(α)  Αλλαγή στη φορολογική µεταχείριση των παραδόσεων αγαθών ή παροχών 
υπηρεσιών: 
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 Η εφαρµογή του Σχεδίου Β συνεχίζεται κανονικά, αλλά από την 
ηµεροµηνία της αλλαγής στα καθηµερινά ακαθάριστα έσοδα που 
προέρχονται από παραδόσεις ή παροχές που επιβαρύνονται µε τον 
κανονικό, το µειωµένο ή το µηδενικό συντελεστή αλλά λόγω της αλλαγής 
θα επιβαρύνονται µε άλλο συντελεστή, πρέπει: 

 
(i) Να περιλαµβάνονται οι εισπράξεις που προέρχονται από 

παραδόσεις ή παροχές, οι οποίες λόγω της αλλαγής 
επιβαρύνονται µε ένα από τους θετικούς συντελεστές Φ.Π.Α.  

  
(ii) Να µην περιλαµβάνονται οι εισπράξεις που προέρχονται από 

παραδόσεις ή παροχές, οι οποίες λόγω της αλλαγής 
επιβαρύνονται µε το µηδενικό συντελεστή Φ.Π.Α.  

 
(β)  Ταυτόχρονη αλλαγή στη φορολογική µεταχείριση και στο συντελεστή Φ.Π.Α.  

 
Το Σχέδιο Β εφαρµόζεται όπως περιγράφεται στην παράγραφο 9 πιο 

πάνω για την αλλαγή στο συντελεστή Φ.Π.Α., αλλά τα καθηµερινά 
ακαθάριστα έσοδα από την ηµεροµηνία της αλλαγής πρέπει να 
υπολογίζονται όπως περιγράφεται στην προηγούµενη παράγραφο (α). 

 
 

ΣΧΕ∆ΙΟ Γ 
 
11.   Αλλαγή στο συντελεστή Φ.Π.Α. -  
 
 (α)  Αναπροσαρµογή που προβλέπεται από το Σχέδιο Γ. 
 

Όταν σηµειώνεται αλλαγή στο συντελεστή Φ.Π.Α. πραγµατοποιείται η 
αναπροσαρµογή που περιγράφεται στην παράγραφο 18, υποπαράγραφος 
(α) µέχρι (κ) της Γνωστοποίησης του Εφόρου Φ.Π.Α. που εκδόθηκε µε βάση 
τον κανονισµό 32(1) των εν λόγω Κανονισµών (Κ.∆.Π. 35/2002, 
ηµεροµηνίας 25.1.2002) και αφορά τα Σχέδια Λιανοπωλητών. 

 
Οποιαδήποτε διαφορά του φόρου εκροών που έχει προκύψει λόγω του 

υπολογισµού που έχει γίνει σύµφωνα µε τα πιο πάνω και του ποσού που 
έχει πράγµατι πληρωθεί για τη φορολογική περίοδο, πρέπει να καταχωρηθεί 
ως θετική ή αρνητική εγγραφή (ανάλογα µε την περίπτωση) στη 
φορολογική περίοδο που έχει πραγµατοποιηθεί η αναπροσαρµογή.  Η 
αναπροσαρµογή πρέπει να καλύπτει την περίοδο από την τελευταία 
αναπροσαρµογή, ή αν δεν έπρεπε ακόµη να πραγµατοποιηθεί η 
αναπροσαρµογή, από την ηµέρα που άρχισε να χρησιµοποιείται το Σχέδιο Γ 
µέχρι την τελευταία εργάσιµη ηµέρα πριν την ηµεροµηνία που επήλθε και 
ισχύει η αλλαγή στο συντελεστή Φ.Π.Α.  Όµως αν η περίοδος αυτή 
συµπληρώνει µόνο µια φορολογική περίοδο ή µικρότερο διάστηµα από µια 
φορολογική περίοδο τότε δε χρειάζεται να πραγµατοποιηθεί 
αναπροσαρµογή µέχρι και το επόµενο έτος. 
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(β)  Αλλαγή στο συντελεστή Φ.Π.Α. στην αρχή της φορολογικής περιόδου. 
Πραγµατοποιείται η αναπροσαρµογή όπως περιγράφεται στην 

παράγραφο (α) πιο πάνω.  Ακολούθως το Σχέδιο Γ εφαρµόζεται όπως και 
προηγουµένως, αλλά πρέπει να χρησιµοποιείται το νέο κλάσµα του Φ.Π.Α.  

 
(γ)  Αλλαγή στο συντελεστή Φ.Π.Α. κατά τη διάρκεια της φορολογικής περιόδου. 
 

Για την εν λόγω φορολογική περίοδο ο φόρος εκροών πρέπει να 
υπολογιστεί σε δύο (2) ξεχωριστές υποπεριόδους, θεωρώντας την κάθε 
υποπερίοδο ως να ήταν µια ξεχωριστή φορολογική περίοδος.  Για τον 
υπολογισµό εφαρµόζονται οι διατάξεις της παραγράφου 16(α)-(ι) της 
Γνωστοποίησης του Εφόρου που εκδόθηκε µε βάση τον κανονισµό 32(1) 
των εν λόγω Κανονισµών (Κ.∆.Π. 35/2002, ηµεροµηνίας 25.1.2002) και 
αφορά τα Σχέδια Λιανοπωλητών: 

 
(i) Από την αρχή της φορολογικής περιόδου µέχρι το τέλος της 

εργάσιµης ηµέρας πριν από την ηµεροµηνία που επήλθε και 
ισχύει η αλλαγή στο συντελεστή Φ.Π.Α. 

Πραγµατοποιείται ο συνηθισµένος υπολογισµός που 
προβλέπει το Σχέδιο Γ, χρησιµοποιώντας τα καθηµερινά 
ακαθάριστα  έσοδα και το κόστος των αγαθών που έχουν 
αποκτηθεί για µεταπώληση µέσα σ’ αυτή την υποπερίοδο µόνο 
και το παλαιό κλάσµα του Φ.Π.Α.  Το αποτέλεσµα είναι ο φόρος 
εκροών µέχρι και την ηµέρα πριν από την αλλαγή. 

 
(ii) Πραγµατοποιείται η αναπροσαρµογή που προβλέπεται από το  

   Σχέδιο Γ, όπως επεξηγείται στην παράγραφο (α) πιο πάνω. 
 
  (iii) Από την ηµεροµηνία που επήλθε και ισχύει η αλλαγή µέχρι το 

τέλος της φορολογικής περιόδου. 
Πραγµατοποιείται ο συνηθισµένος υπολογισµός που 

προβλέπεί το Σχέδιο Γ, χρησιµοποιώντας τα καθηµερινά 
ακαθάριστα  έσοδα και το κόστος των αγαθών που έχουν 
αποκτηθεί για µεταπώληση µέσα σ’ αυτήν την υποπερίοδο µόνο 
και το νέο κλάσµα του Φ.Π.Α.  Το αποτέλεσµα είναι ο φόρος 
εκροών από την ηµεροµηνία της αλλαγής στο συντελεστή Φ.Π.Α.  

Στα καθηµερινά ακαθάριστα  έσοδα για αυτήν την 
υποπερίοδο καθώς και για τις επόµενες φορολογικές περιόδους 
µετά από την αλλαγή στο συντελεστή Φ.Π.Α. πρέπει να 
περιλαµβάνονται όλες οι εισπράξεις από την ηµεροµηνία της 
αλλαγής έστω και αν αφορούν εισπράξεις για παραδόσεις που 
πραγµατοποιήθηκαν πριν από την ηµεροµηνία της αλλαγής στο 
συντελεστή Φ.Π.Α.  

 
  (iv) Το άθροισµα των ποσών που προκύπτουν από το (i) και (iii) πιο 

πάνω είναι ο φόρος εκροών για ολόκληρη τη φορολογική περίοδο. 
 
 (δ)  Οι φορολογικές περίοδοι µετά από την αλλαγή στο συντελεστή Φ.Π.Α.  
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Στις επόµενες φορολογικές περιόδους το Σχέδιο Γ πρέπει να 

εφαρµόζεται κανονικά, αλλά να χρησιµοποιείται το νέο κλάσµα του Φ.Π.Α.  
  
12.   Αλλαγή στη φορολογική µεταχείριση -  
 
 (α)  Αλλαγή στη φορολογική µεταχείριση των αγαθών που παραδίδονται.   

 
Η εφαρµογή του Σχεδίου Γ συνεχίζεται κανονικά, αλλά από την ηµεροµηνία της 
αλλαγής στα στοιχεία που τηρούνται σχετικά µε τα αγαθά που αποκτήθηκαν για 
µεταπώληση πρέπει να περιληφθούν και όλα τα αγαθά, η παράδοση των οποίων 
επηρεάζεται από την αλλαγή, µε βάση το νέο συντελεστή Φ.Π.Α. µε τον οποίο 
επιβαρύνονται µετά την αλλαγή.  

 
 (β)  Ταυτόχρονη αλλαγή στη φορολογική µεταχείριση και στο συντελεστή Φ.Π.Α.  

 
Το Σχέδιο Γ εφαρµόζεται όπως επεξηγείται πιο πάνω αναφορικά µε την αλλαγή 
στο συντελεστή Φ.Π.Α., αλλά πρέπει να τροποποιηθούν τα στοιχεία που 
τηρούνται σχετικά µε αγαθά που αποκτήθηκαν για µεταπώληση από την 
ηµεροµηνία της αλλαγής, έτσι ώστε να περιλαµβάνουν όλα τα αγαθά, µε βάση το 
νέο συντελεστή Φ.Π.Α. µε τον οποίο επιβαρύνονται µετά την αλλαγή. 

   
13.  Η παρούσα Γνωστοποίηση θα τεθεί σε ισχύ από την ηµεροµηνία έναρξης της 

ισχύς των πιο πάνω Κανονισµών. 
 
 
 
 
 
    
 
     


